

Handläggare
Magnus Åkesson
Telefon: 08-50827638

Till
Kommunstyrelsen

Betänkandet - Bildning, utbildning och delaktighet – folkbildningspolitik i en ny tid (SOU 2024:42)

Svar på remiss från Kommunstyrelsen (Dnr KS 2024/979)

Sammanfattning

Regeringen har tillsatt en utredning med uppdrag att föreslå ändringar för att säkerställa att folkbildningen styrs effektivt. Utredningen föreslår ett nytt övergripande mål för folkbildningen, avskaffande av självförvaltningsmodellen samt ett antal åtgärder för att stärka kontroll och uppföljning av verksamheten. Idrottsförvaltningen ser positivt på utredningens förslag.

Ärendet

Regeringen tillsatte 2022 en utredning med uppdrag att föreslå ändringar för att säkerställa att folkbildningen styrs effektivt. Syftet med utredningen är att komma med förslag för att uppnå en ändamålsenlig styrning, uppföljning och kontroll samt för att ge folkbildningen de bästa förutsättningarna att verka.

Idag fördelas statsbidraget till folkbildningen av Folkbildningsrådet och SISU Idrottsutbildarna enligt en självförvaltningsmodell där dessa medlemsstyrda organisationer agerar i myndighets ställe.

Utredningen föreslår ett nytt övergripande mål för folkbildningen som lyder: höjd bildningsnivå, höjd utbildningsnivå och ökad delaktighet i samhället. Vidare föreslår utredningen ett nytt syfte med statsbidraget till folkbildningen där syftet föreslås vara att säkerställa finansiering av en infrastruktur för folkbildning i hela landet för att på så sätt främja det övergripande målet för folkbildningspolitiken.

Utredningen föreslår ett avskaffande av självförvaltningsmodellen för att ersättas av en modell där Myndigheten för ungdoms- och

civilsamhällesfrågor (MUCF) fördelar, kontrollerar och följer upp folkbildningsanslaget. Vidare föreslår utredningen en rad åtgärder för att stärka kontroll och uppföljning av folkbildningens verksamheter. En åtgärd som föreslås är att uppföljning och utvärdering ska ske på tre nivåer – staten, Folkbildningsrådet/SISU Idrottsutbildarna, bidragsmottagare – där den statliga utvärderingen ska ha en framträdande roll. Ytterligare åtgärder är att Folkbildningsrådet och SISU Idrottsutbildarna i större omfattning ska analysera och tillgängliggöra resultat från sina uppföljnings- och kontrollinsatser samt att Riksrevisionen ska genomföra årliga revisioner på Folkbildningsrådet och SISU Idrottsutbildarna.

Utredningen föreslår även att bidrag som återbetalas från bidragstagande organisationer till Folkbildningsrådet eller SISU Idrottsutbildarna ska återbetalas till staten om summan under ett budgetår uppgår till mer än 10 miljoner kronor.

Ärendets beredning

Ärendet har remitterats till idrottsnämnden från kommunstyrelsen för yttrande senast 10 oktober 2024. Andra remissinstanser är stadsledningskontoret, arbetsmarknadsnämnden, kulturnämnden och utbildningsnämnden. På idrottsförvaltningen har ärendet beretts av idrottsstrategiska enheten.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Idrottsförvaltningen ser positivt på utredningens förslag. Det är av stor vikt att offentliga medel används ändamålsenligt och bidrar till att stärka individers, samhällets och demokratins utveckling. Den striktare och mer omfattande kontrollen och uppföljningen bidrar troligtvis till ökad administration för de berörda organisationerna vilket kan, med bibehållen nivå på statsanslaget, leda till antingen minskad kvalitet på verksamheten eller minskad omfattning av verksamheten. Förvaltningen anser att det är av vikt att den frihet som folkbildningen åtnjuter bibehålls utifrån demokratins ramar och utifrån de övergripande mål staten anför med folkbildningsanslaget.

Idrottsdirektör
Idrottsförvaltningen

Peter Ahlström
Idrottsstrategisk chef
Idrottsförvaltningen

Bilagor

1. Remiss – Betänkande – Bildning, utbildning och delaktighet – folkbildningspolitik i en ny tid (SOU 2024:42).